
Regione Lazio
CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 6 agosto 2021, n. GR5509-3

Avviso Pubblico D.D. n. G02623 del 10/03/2021 - "Modalità e Criteri per la concessione dei contributi  a
fondo perduto per il restauro e la digitalizzazione delle opere cinematografiche e audiovisive".  Approvazione
delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione delle istanze pervenute.  Proroga per la
realizzazione e la rendicontazione degli interventi.

12/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 79  Pag. 176 di 204



 

OGGETTO: Avviso Pubblico D.D. n. G02623 del 10/03/2021 – “Modalità e Criteri per la 

concessione dei contributi a fondo perduto per il restauro e la digitalizzazione delle opere 

cinematografiche e audiovisive”. 

Approvazione delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione delle istanze pervenute. 

Proroga per la realizzazione e la rendicontazione degli interventi. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema e Audiovisivo; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTO la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2021”; 

 

VISTO la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”; 

 

VISTO la deliberazione di giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060 concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalle deliberazioni 

della Giunta Regionale n. 247 del 11 maggio 2021 e n. 431 del 6 luglio 2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 gennaio 2021 n. 20 “Disposizioni e indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

12/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 79  Pag. 177 di 204



 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. 278021 del 30 marzo 2021, con la quale sono 

fornite le modalità operative per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023; 

 

VISTA la circolare del Direttore Generale prot. n. GRDG00 – 000001 del 4 agosto 2021 avente ad 

oggetto: “indicazioni operative per la redazione e l’adozione degli atti nell’attuale periodo dovuto 

all’emergenza informatica”. 

 

VISTA la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5, concernente “Disposizioni in materia di cinema e 

audiovisivo”; 

 

VISTA la D.G.R. 8 settembre 2020, n. 598 “Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del 

Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2021”; 

 

VISTA la determinazione n. G02623 del 10/03/2021 avente per oggetto: D.G.R. n. 598 del 

08/09/2020. Attuazione del punto 5 – Digitalizzazione e restauro del prodotto filmico e audiovisivo 

– Allegato A. Approvazione avviso pubblico contenente “Modalità e criteri per la concessione dei 

contributi a fondo perduto per il restauro e la digitalizzazione delle opere cinematografiche e 

audiovisive” 

 

CONSIDERATO che per le iniziative a contributo per l’annualità 2021 sono destinati € 150.000,00 

imputati sul Cap. G11934 a carico del Bilancio regionale nell’esercizio finanziario 2021, così come 

stabilito con Deliberazione n. 598 dell’8 settembre 2020; 

 

VISTO il decreto dirigenziale 24 maggio 2021 con il quale è stata nominata la Commissione per la 

valutazione delle istanze per la concessione dei contributi regionali per l’annualità 2021in materia 

di digitalizzazione e restauro del prodotto filmico e audiovisivo; 

 

CONSIDERATO che la società LazioCrea S.p.A. ha comunicato che sono pervenute tramite 

piattaforma digitale n. 20 istanze complete e inviate validamente nei termini previsti dal punto 6 

dell’Avviso pubblico; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria preliminare condotta dalla struttura competente, 

finalizzata alla verifica della documentazione richiesta per l’ammissibilità formale, sono state 

trasmesse n. 19 istanze alla Commissione tecnica per la valutazione di merito, nonché l’elenco dei 

progetti non ammessi a valutazione (Allegato A); 

 

VISTA la nota con la quale la Commissione ha trasmesso all’Area competente (prot. n. GR5509- 

000002 del 06/08/2021) le risultanze dei lavori, con la graduatoria dei progetti e con l’elenco dei 

progetti ammessi a contributo per un ammontare complessivo di € 139.136,00; 

 

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori di valutazione e degli elenchi trasmessi dalla 

Commissione all’Area competente; 

 

CONSIDERATO che nell’allegato A sono indicati i progetti non ammessi a valutazione, 

nell’allegato B è indicata la graduatoria dei progetti e nell’Allegato C sono elencati i progetti 

ammessi a contributo per un ammontare complessivo di € 139.136,00; 

 

RITENUTO quindi necessario procedere all’approvazione dell’elenco dei progetti non ammessi a 

valutazione indicati nell’Allegato A, della graduatoria dei progetti indicati nell’Allegato B e 

12/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 79  Pag. 178 di 204



dell’elenco dei progetti ammessi a contributo per un ammontare complessivo di € 139.136,00, 

indicati nell’allegato C, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

RAVVISATA inoltre la necessità di prorogare a favore dei beneficiari, rispetto a quanto stabilito 

nell’Avviso pubblico ai punti 3 e 9, i tempi per la conclusione e per la rendicontazione degli 

interventi ammessi a contributo, in ragione anche della “sospensione dei termini nei procedimenti 

amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza gestiti dalla Regione” disposta 

dall’art. 39 bis della proposta di legge regionale n. 294, dovuta alla fase di emergenza informatica in 

corso;  

 

VALUTATA pertanto l’opportunità di stabilire la proroga al 31 ottobre 2021 del termine per la 

realizzazione e per la liquidazione delle spese degli interventi ammessi a contributo, nonché la 

proroga al 30 novembre 2021 per la presentazione della rendicontazione certificata e di quanto 

previsto dall’art. 9 dell’Avviso  

 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

• di prendere atto delle risultanze dei lavori di valutazione e degli elenchi trasmessi dalla 

Commissione all’Area competente; 

• di procedere all’approvazione dell’elenco dei progetti non ammessi a valutazione indicati 

nell’allegato A, della graduatoria dei progetti indicati nell’allegato B e dell’elenco dei 

progetti ammessi a contributo per un ammontare complessivo di € 139.136,00, indicati 

nell’allegato C, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di stabilire la proroga al 31 ottobre 2021 del termine per la realizzazione e per la 

liquidazione delle spese degli interventi ammessi a contributo, nonché la proroga al 30 

novembre 2021 per la presentazione della rendicontazione certificata e di quanto previsto 

dall’art. 9 dell’Avviso; 

• di provvedere a dare debita comunicazione del presente provvedimento ai beneficiari dopo 

la sua pubblicazione sul BUR, come indicato nell’Avviso pubblico. 

 

L’efficacia del provvedimento decorre a partire dalla sottoscrizione dell’atto in formato cartaceo e 

alla contestuale registrazione; l’atto sarà successivamente inserito sulla piattaforma informatica 

regionale al termine del periodo emergenziale. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

  Dott.ssa Miriam Cipriani 

 

 

 

 

 

12/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 79  Pag. 179 di 204



R
EG

IO
N

E 
LA

ZI
O

 

D
IG

IT
A

LI
ZZ

A
ZI

O
N

E 
E 

R
ES

TA
U

R
O

 D
EL

 P
R

O
D

O
TT

O
 F

IL
M

IC
O

 E
 A

U
D

IO
V

IS
IV

O
 2

0
2

1
 

EL
EN

C
O

 P
R

O
G

ET
TI

 N
O

N
 A

M
M

ES
SI

 A
 V

A
LU

TA
ZI

O
N

E 
D

EL
LA

 C
O

M
M

IS
SI

O
N

E 

 

A
lle

ga
to

 A
 

 

ID
 

SO
G

G
ET

TO
 

TI
TO

LO
 O

P
ER

A
 

ES
IT

O
  

M
O

TI
V

O
 E

SC
LU

SI
O

N
E 

 
 

 
 

 

7
56

 
A

C
 E

N
TE

R
P

R
IS

ES
 S

R
L 

 
U

N
 A

LT
R

O
 A

N
N

O
 E

 P
O

I C
R

ES
C

O
 

 
N

O
N

 A
M

M
ES

SA
 A

 V
A

LU
TA

ZI
O

N
E 

D
EL

LA
 C

O
M

M
IS

SI
O

N
E 

In
am

m
is

si
b

ili
tà

 d
el

l’i
st

an
za

 –
 p

u
n

to
 

2
.2

 d
el

l’A
vv

is
o

 P
u

b
b

lic
o

 –
 

in
su

ff
ic

ie
n

za
 c

ap
it

al
e 

so
ci

al
e

 

 

12/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 79  Pag. 180 di 204



 

R
EG

IO
N

E 
LA

ZI
O

 

D
IG

IT
A

LI
ZZ

A
ZI

O
N

E 
E 

R
ES

TA
U

R
O

 D
EL

 P
R

O
D

O
TT

O
 F

IL
M

IC
O

 E
 A

U
D

IO
V

IS
IV

O
 2

0
2

1
 

G
R

A
D

U
A

TO
R

IA
 P

R
O

G
ET

TI
 

 
A

lle
ga

to
 B

 

 

ID
 

SO
G

G
ET

TO
 

TI
TO

LO
 O

P
ER

A
 

P
U

N
TE

G
G

IO
 

C
O

ST
O

 O
P

ER
A

 

EV
EN

TU
A

LE
 

C
O

N
T

R
IB

U
TO

 
C

O
N

C
ED

IB
IL

E 
(8

0
%

 d
ei

 c
o

st
i)

 

7
58

 
FO

TO
C

IN
EM

A
 S

.R
.L

. 
A

b
b

as
so

 la
 r

ic
ch

ez
za

! 
8

8 
5

0
.0

0
0

,0
0

 €
 

4
0

.0
0

0
,0

0
 €

 

7
57

 
FO

TO
C

IN
EM

A
 S

.R
.L

. 
A

b
b

as
so

 la
 m

is
er

ia
! 

8
6 

5
0

.0
0

0
,0

0
 €

 
4

0
.0

0
0

,0
0

 €
 

7
50

 
V

ID
EO

 M
A

ST
ER

 D
IG

IT
A

L 
S.

R
.L

. 
Il 

se
gn

o
 d

i V
en

er
e 

8
1 

3
6

.5
7

5
,0

0
 €

 
2

9
.2

6
0

,0
0

 €
 

7
59

 
V

ID
EO

 M
A

ST
ER

 D
IG

IT
A

L 
S.

R
.L

. 
La

 T
o

sc
a 

7
9 

3
7

.3
4

5
,0

0
 €

 
2

9
.8

7
6

,0
0

 €
 

7
60

 
ES

TR
A

 D
IG

IT
A

L 
S.

R
.L

. 
R

ac
co

n
ti

 R
o

m
an

i 
7

6 
3

9
.8

9
1

,8
0

 €
 

3
1

.9
1

3
,4

4
 €

 

7
45

 
A

U
G

U
ST

U
S 

C
O

LO
R

 S
.R

.L
. 

So
tt

o
 il

 s
o

le
 d

i R
o

m
a 

7
1 

3
9

.9
9

2
,2

0
 €

 
3

1
.9

9
3

,7
6

 €
 

7
36

 
R

ED
 P

O
ST

 P
R

O
D

U
C

TI
O

N
 S

.R
.L

. 
La

 d
o

n
n

a 
è 

u
n

a 
co

sa
 m

er
av

ig
lio

sa
 

6
9 

2
6

.0
1

0
,0

0
 €

 
2

0
.8

0
8

,0
0

 €
 

7
44

 
A

rc
h

iv
io

 A
u

d
io

vi
si

vo
 d

el
 M

o
vi

m
en

to
 

O
p

er
ai

o
 e

 D
em

o
cr

at
ic

o
 

N
o

i c
o

n
ta

d
in

i 
6

4 
1

6
.0

0
0

,0
0

 €
 

1
2

.8
0

0
,0

0
 €

 

7
43

 
A

rc
h

iv
io

 A
u

d
io

vi
si

vo
 d

el
 M

o
vi

m
en

to
 

O
p

er
ai

o
 e

 D
em

o
cr

at
ic

o
 

I p
o

ve
ri

 m
u

o
io

n
o

 p
ri

m
a 

5
9 

1
5

.6
0

0
,0

0
 €

 
1

2
.4

8
0

,0
0

 €
 

7
61

 
R

B
C

 S
.R

.L
. 

Ta
rq

u
in

ia
 

5
8 

1
5

.0
4

0
,8

0
 €

 
1

2
.0

3
2

,6
4

 €
 

7
35

 
iF

ra
m

e 
S.

R
.L

. 
A

P
P

U
N

TI
 S

U
L 

FI
LM

 d
i F

ED
ER

IC
O

 F
EL

LI
N

I 
LA

 C
IT

TA
' D

EL
LE

 D
O

N
N

E 
5

4 
2

3
.5

6
0

,0
0

 €
 

1
8

.8
4

8
,0

0
 €

 

7
38

 
iF

ra
m

e 
S.

R
.L

. 
Se

gu
en

d
o

 la
 n

av
e 

d
i F

EL
LI

N
I 

5
4 

2
3

.5
6

0
,0

0
 €

 
1

8
.8

4
8

,0
0

 €
 

7
46

 
D

EL
TA

 S
TA

R
 P

IC
TU

R
ES

 S
.R

.L
. 

SC
O

R
IE

 S
U

IC
ID

I B
R

A
D

I 
4

6 
2

5
.2

0
0

,0
0

 €
 

2
0

.1
6

0
,0

0
 €

 

12/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 79  Pag. 181 di 204



7
51

 
IN

FI
N

IT
Y 

R
O

A
D

 P
IC

TU
R

ES
 S

R
L 

Q
U

EL
LO

 C
H

E 
C

ER
C

H
I 

4
2 

5
2

.1
7

3
,4

0
 €

 
4

1
.7

3
8

,7
2

 €
 

7
39

 
S.

D
. C

in
em

at
o

gr
af

ic
a 

Sr
l 

M
o

ri
re

 a
 M

ad
ri

d
 

3
8 

2
0

.0
1

4
,4

4
 €

 

N
o

n
 a

m
m

is
si

b
ile

 a
 

co
n

tr
ib

u
to

 –
 p

u
n

to
 7

.7
 

d
el

l’A
vv

is
o

 P
u

b
b

lic
o

: 
m

an
ca

to
 

co
n

se
gu

im
en

to
 s

o
gl

ia
 

m
in

im
a 

d
i p

u
n

te
gg

io
 

7
42

 
A

V
V

EN
TU

R
O

SA
 S

.R
.L

. 
Fu

tu
ra

 
3

8 
4

0
.5

7
6

,0
0

 €
 

N
o

n
 a

m
m

is
si

b
ile

 a
 

co
n

tr
ib

u
to

 –
 p

u
n

to
 7

.7
 

d
el

l’A
vv

is
o

 P
u

b
b

lic
o

: 
m

an
ca

to
 

co
n

se
gu

im
en

to
 s

o
gl

ia
 

m
in

im
a 

d
i p

u
n

te
gg

io
 

7
53

 
IN

FI
N

IT
Y 

R
O

A
D

 P
IC

TU
R

ES
 S

.R
.L

. 
R

IP
A

R
O

 
3

7 
5

2
.1

7
3

,4
0

 €
 

N
o

n
 a

m
m

is
si

b
ile

 a
 

co
n

tr
ib

u
to

 –
 p

u
n

to
 7

.7
 

d
el

l’A
vv

is
o

 P
u

b
b

lic
o

: 
m

an
ca

to
 

co
n

se
gu

im
en

to
 s

o
gl

ia
 

m
in

im
a 

d
i p

u
n

te
gg

io
 

7
54

 
IP

N
O

TI
C

A
 P

R
O

D
U

ZI
O

N
I S

.R
.L

. 
D

ill
o

 a
l m

ar
e 

3
5 

3
9

.4
0

0
,0

0
 €

 

N
o

n
 a

m
m

is
si

b
ile

 a
 

co
n

tr
ib

u
to

 –
 p

u
n

to
 7

.7
 

d
el

l’A
vv

is
o

 P
u

b
b

lic
o

: 
m

an
ca

to
 

co
n

se
gu

im
en

to
 s

o
gl

ia
 

m
in

im
a 

d
i p

u
n

te
gg

io
 

7
55

 
IP

N
O

TI
C

A
 P

R
O

D
U

ZI
O

N
I S

.R
.L

. 
La

 s
ce

lt
a 

gi
u

st
a 

3
5 

3
9

.9
0

0
,0

0
 €

 

N
o

n
 a

m
m

is
si

b
ile

 a
 

co
n

tr
ib

u
to

 –
 p

u
n

to
 7

.7
 

d
el

l’A
vv

is
o

 P
u

b
b

lic
o

: 
m

an
ca

to
 

co
n

se
gu

im
en

to
 s

o
gl

ia
 

m
in

im
a 

d
i p

u
n

te
gg

io
 

  

12/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 79  Pag. 182 di 204



 

R
EG

IO
N

E 
LA

ZI
O

 

D
IG

IT
A

LI
ZZ

A
ZI

O
N

E 
E 

R
ES

TA
U

R
O

 D
EL

 P
R

O
D

O
TT

O
 F

IL
M

IC
O

 E
 A

U
D

IO
V

IS
IV

O
 2

0
2

1
 

EL
EN

C
O

 P
R

O
G

ET
TI

 A
M

M
ES

SI
 A

 C
O

N
TR

IB
U

TO
 

 
A

lle
ga

to
 C

 
 

ID
 

SO
G

G
ET

TO
 

TI
TO

LO
 O

P
ER

A
 

P
U

N
TE

G
G

IO
 

C
O

ST
O

 O
P

ER
A

 
 

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

 

7
58

 
FO

TO
C

IN
EM

A
 S

.R
.L

. 
A

b
b

as
so

 la
 r

ic
ch

ez
za

! 
8

8 
5

0
.0

0
0

,0
0

 €
 

4
0

.0
0

0
,0

0
 €

 

7
57

 
FO

TO
C

IN
EM

A
 S

.R
.L

. 
A

b
b

as
so

 la
 m

is
er

ia
! 

8
6 

5
0

.0
0

0
,0

0
 €

 
4

0
.0

0
0

,0
0

 €
 

7
50

 
V

ID
EO

 M
A

ST
ER

 D
IG

IT
A

L 
S.

R
.L

. 
Il 

se
gn

o
 d

i V
en

er
e 

8
1 

3
6

.5
7

5
,0

0
 €

 
2

9
.2

6
0

,0
0

 €
 

7
59

 
V

ID
EO

 M
A

ST
ER

 D
IG

IT
A

L 
S.

R
.L

. 
La

 T
o

sc
a 

7
9 

3
7

.3
4

5
,0

0
 €

 
2

9
.8

7
6

,0
0

 €
 

TO
TA

LE
 C

O
N

TR
IB

U
TI

 
1

3
9

.1
3

6
,0

0
 €

 

       

12/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 79  Pag. 183 di 204


